36/2021-94402(1)

Код для входа в режим ограниченного доступа:

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Ленина д.74, г.Тюмень, 625052,тел (3452) 25-81-13, ф.(3452) 45-02-07, http://tumen.arbitr.ru, E-mail: info@tumen.arbitr.ru

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РЕШЕНИЕ

г. Тюмень Дело № А70-9809/2021

02 августа 2021 года

Арбитражный суд Тюменской области в составе судьи Ю.В.Кондрашова при

ведении протокола судебного заседания помощником судьи Т.Ю.Новиковой, рассмотрев в

открытом судебном заседании заявление Уросова Евгения Олеговича (01.01.1994 года

рождения, место рождения: гор.Тирасполь, зарегистрирован по адресу: 625030, г.Тюмень,

ул.Пархоменко,д.113,кв.3, ИНН 720214932429, СНИЛС155-808-291 88) о признании его

несостоятельным (банкротом),

при участии в судебном заседании: лица, участвующие в деле не явились,

извещены,

установил:

Заявитель обратился в Арбитражный суд Тюменской области с заявлением о

признании его банкротом, введении процедуры реализации имущества.

Заявление со ссылками на ст.ст. 37, 213.1, 213.3, 213.4, 213.6 Федерального закона

от 26.10.2002 N 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о

банкротстве) мотивировано наличием кредиторской задолженности и невозможностью ее

погашения.

В заявлении должник просил назначить финансовым управляющим члена

Саморегулируемой организации арбитражных управляющих «Ассоциация арбитражных

управляющих «Евразия».

14.07.2021 от должника поступили дополнительные документы.

30.07.2021 в материалы дела, от заявленной саморегулируемой организации

поступила кандидатура арбитражного управляющего.

Лица, участвующие в деле не явились, извещенные о времени и месте проведения

судебного заседания в порядке статьи 123 Арбитражного процессуального кодекса РФ,

явку своих представителей в судебное заседание не обеспечили, в связи с чем суд на

основании статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса РФ рассмотрел заявление

по существу в их отсутствие.

Исследовав материалы дела, оценив представленные доказательства, суд установил

следующее.

У Уросова Е.О. имеется задолженность в размере 4 562 316,14 рублей, из них перед:

- АО «ОТП Банк» в размере 104 949,46 рублей, на основании договора от 14.02.2019

№2878785180;

- Тюменский РФ АО «Россельхозбанк» в размере 856 020,14 рублей;

- ООО КБ «Ренессанс Кредит» в размере 716 329,14 рублей, договор от 14.09.2018

№74750485743;

- АО «Банк Русский Стандарт» в размере 649 708,72 рублей, договор

потребительского кредита от 13.09.2018 №121841484;

http://tumen.arbitr.ru/

А70-9809/2021

2

- АО «Альфа – Банк» в размере 569 832,58 рублей, договор от 12.09.2018

№F0PDR520S18091201072$

- ПАО Сбербанк в размере 404 929,83 рублей, договор №1203-Р-13146975100 от

11.04.2019;

- АО «Почта Банк» в размере 431 051,00 рублей, договор потребительского кредита

от 13.09.2018;

- АО «ВУЗ – Банк» в размере 829 495,00 рублей, договор потребительского кредита

от 13.09.2018.

Уросов Е.О. не состоит в официально зарегистрированном браке, на иждивении

несовершеннолетних детей не имеет.

Должник не трудоустроен.

Какое-либо движимое, недвижимое имущество за должником не зарегистрировано.

В силу ст. 213.3. Закона о банкротстве правом на обращение в арбитражный суд с

заявлением о признании гражданина банкротом обладают гражданин, конкурсный

кредитор, уполномоченный орган.

Заявление о признании гражданина банкротом принимается арбитражным судом

при условии, что требования к гражданину составляют не менее чем пятьсот тысяч рублей

и указанные требования не исполнены в течение трех месяцев с даты, когда они должны

быть исполнены, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.

Согласно п. 1 ст. 213.4. Закона о банкротстве гражданин обязан обратиться в

арбитражный суд с заявлением о признании его банкротом в случае, если удовлетворение

требований одного кредитора или нескольких кредиторов приводит к невозможности

исполнения гражданином денежных обязательств и (или) обязанности по уплате

обязательных платежей в полном объеме перед другими кредиторами и размер таких

обязательств и обязанности в совокупности составляет не менее чем пятьсот тысяч рублей,

не позднее тридцати рабочих дней со дня, когда он узнал или должен был узнать об этом.

Согласно разъяснениям Пленума Верховного Суда РФ, данным в п. 10

постановления № 45 от 13.10.2015 "О некоторых вопросах, связанных с введением в

действие процедур, применяемых в делах о несостоятельности (банкротстве) граждан"

обязанность должника по обращению в арбитражный суд с заявлением о признании себя

банкротом на основании пункта 1 статьи 213.4 Закона о банкротстве возникает при

одновременном наличии двух условий:

размер неисполненных должником денежных обязательств и (или) обязанности по

уплате обязательных платежей (как с наступившим сроком исполнения, так и с не

наступившим) в совокупности составляет не менее чем пятьсот тысяч рублей независимо

от того, связаны они с осуществлением предпринимательской деятельности или нет;

удовлетворение требования одного или нескольких кредиторов приведет к

невозможности исполнения обязательств и (или) обязанностей по уплате обязательных

платежей перед другими кредиторами.

Согласно пункту 2 статьи 213.4. Закона о банкротстве гражданин вправе подать в

арбитражный суд заявление о признании его банкротом в случае предвидения банкротства

при наличии обстоятельств, очевидно свидетельствующих о том, что он не в состоянии

исполнить денежные обязательства и (или) обязанность по уплате обязательных платежей

в установленный срок, при этом гражданин отвечает признакам неплатежеспособности и

(или) признакам недостаточности имущества.

Согласно разъяснениям Пленума Верховного Суда РФ, данным в п. 11

постановления № 45 от 13.10.2015 "О некоторых вопросах, связанных с введением в

действие процедур, применяемых в делах о несостоятельности (банкротстве) граждан" при

реализации должником права на обращение в арбитражный суд с заявлением о признании

его банкротом на основании пункта 2 статьи 213.4 Закона о банкротстве учитывается

наличие обстоятельств, очевидно свидетельствующих о том, что должник не в состоянии

А70-9809/2021

3

исполнить денежные обязательства и (или) обязанность по уплате обязательных платежей

в установленный срок, и признаков неплатежеспособности и (или) недостаточности

имущества у должника (пункт 3 статьи 213.6 Закона о банкротстве). Размер

неисполненных обязательств в этом случае значения не имеет.

В силу абз. 1 п. 1 ст. 4 Закона о банкротстве состав и размер денежных

обязательств, требований о выплате выходных пособий и (или) об оплате труда лиц,

работающих или работавших по трудовому договору, и обязательных платежей

определяются на дату подачи в арбитражный суд заявления о признании должника

банкротом, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.

Согласно п.п. 1-3 ст. 213.6 Закона о банкротстве по результатам рассмотрения

обоснованности заявления о признании гражданина банкротом арбитражный суд выносит

одно из следующих определений:

о признании обоснованным указанного заявления и введении реструктуризации

долгов гражданина;

о признании необоснованным указанного заявления и об оставлении его без

рассмотрения;

о признании необоснованным указанного заявления и прекращении производства

по делу о банкротстве гражданина.

Определение о признании обоснованным заявления гражданина о признании его

банкротом и введении реструктуризации долгов гражданина выносится в случае, если

указанное заявление соответствует требованиям, предусмотренным статьей 213.4

настоящего Федерального закона, и доказана неплатежеспособность гражданина.

Для целей настоящего параграфа под неплатежеспособностью гражданина

понимается его неспособность удовлетворить в полном объеме требования кредиторов по

денежным обязательствам и (или) исполнить обязанность по уплате обязательных

платежей.

Если не доказано иное, гражданин предполагается неплатежеспособным при

условии, что имеет место хотя бы одно из следующих обстоятельств:

гражданин прекратил расчеты с кредиторами, то есть перестал исполнять денежные

обязательства и (или) обязанность по уплате обязательных платежей, срок исполнения

которых наступил;

более чем десять процентов совокупного размера денежных обязательств и (или)

обязанности по уплате обязательных платежей, которые имеются у гражданина и срок

исполнения которых наступил, не исполнены им в течение более чем одного месяца со

дня, когда такие обязательства и (или) обязанность должны быть исполнены;

размер задолженности гражданина превышает стоимость его имущества, в том

числе права требования;

наличие постановления об окончании исполнительного производства в связи с тем,

что у гражданина отсутствует имущество, на которое может быть обращено взыскание.

Если имеются достаточные основания полагать, что с учетом планируемых

поступлений денежных средств, в том числе доходов от деятельности гражданина и

погашения задолженности перед ним, гражданин в течение непродолжительного времени

сможет исполнить в полном объеме денежные обязательства и (или) обязанность по уплате

обязательных платежей, срок исполнения которых наступил, гражданин не может быть

признан неплатежеспособным.

Вместе с тем, согласно п. 8 ст. 213.6 Закона о банкротстве по результатам

рассмотрения обоснованности заявления о признании гражданина банкротом, если

гражданин не соответствует требованиям для утверждения плана реструктуризации

долгов, установленным пунктом 1 статьи 213.13 настоящего Федерального закона,

арбитражный суд вправе на основании ходатайства гражданина вынести решение о

признании его банкротом и введении процедуры реализации имущества гражданина.

А70-9809/2021

4

Согласно абз.абз. 1-2 п. 1 ст. 213.13 Закона о банкротстве план реструктуризации

долгов гражданина может быть представлен в отношении задолженности гражданина,

имеющего источник дохода на дату представления плана реструктуризации его долгов.

В то же время, в соответствии с п.п. 1-2 ст. 213.14 Закона о банкротстве, план

реструктуризации долгов гражданина должен содержать положения о порядке и сроках

пропорционального погашения в денежной форме требований и процентов на сумму

требований всех конкурсных кредиторов и уполномоченного органа, известных

гражданину на дату направления плана реструктуризации его долгов конкурсным

кредиторам и в уполномоченный орган. Срок реализации плана реструктуризации долгов

гражданина не может быть более чем три года.

Системное толкование приведенных норм означает, что план реструктуризации

долгов может быть утвержден только в отношении гражданина, размер дохода которого

позволяет осуществить погашение требований всех конкурсных кредиторов и процентов

на них в срок, не превышающий трех лет.

В соответствии с Постановлением Правительства Тюменской области от 04.03.2021

№ 107-п «Об установлении величины прожиточного минимума на 2021 год» величина

прожиточного минимума в Тюменской области (без автономных округов) на 2021 год

установлена для трудоспособного населения в размере 12 376 руб., для детей в размере 11

995 руб., для пенсионеров в размере 9 958, 00 руб.

Полно и всесторонне исследовав материалы дела, дав оценку перечисленным выше

установленным судом обстоятельствам применительно к приведенным нормам права, суд

приходит к выводу о доказанности неплатежеспособности заявителя, а также о

несоответствии его требованиям к утверждению плана реструктуризации долгов, что,

учитывая наличие соответствующего ходатайства должника, является основанием для

признания должника несостоятельным (банкротом) и введения процедуры реализации

имущества.

В соответствии с абз. 1 п. 2 ст. 213.24. Закона о банкротстве в случае принятия

арбитражным судом решения о признании гражданина банкротом арбитражный суд

принимает решение о введении реализации имущества гражданина. Реализация имущества

гражданина вводится на срок не более чем шесть месяцев. Указанный срок может

продлеваться арбитражным судом в отношении соответственно гражданина, не

являющегося индивидуальным предпринимателем, индивидуального предпринимателя по

ходатайству лиц, участвующих в деле о банкротстве.

Согласно п. 1 ст. 213.25 Закона о банкротстве все имущество гражданина,

имеющееся на дату принятия решения арбитражного суда о признании гражданина

банкротом и введении реализации имущества гражданина и выявленное или

приобретенное после даты принятия указанного решения, составляет конкурсную массу, за

исключением имущества, определенного пунктом 3 настоящей статьи.

По правилам статьи 24 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданин

отвечает по своим обязательствам всем принадлежащим ему имуществом, за исключением

имущества, на которое в соответствии с законом не может быть обращено взыскание.

Перечень имущества граждан, на которое не может быть обращено взыскание,

устанавливается гражданским процессуальным законодательством.

Статья 446 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации

устанавливает виды имущества, на которое не может быть обращено взыскание. Закрепляя

перечень видов такого имущества, данная статья гарантирует должнику и лицам,

находящимся на его иждивении, условия, необходимые для их нормального

существования и деятельности, и выступает процессуальной гарантией социально-

экономических прав этих лиц.

На основании п.п. 1-2 ст. 213.26 Закона о банкротстве в процедуре реализации

имущества финансовым управляющим производятся опись и оценка имущества, о чем он

А70-9809/2021

5

принимает письменное решение. В течение месяца после описи и оценки имущества

финансовый управляющий представляет в суд положение о порядке, об условиях и о

сроках реализации имущества с указанием начальной цены продажи, которое утверждается

судом. По решению собрания кредиторов оценка имущества может быть произведена

независимым оценщиком за счет лиц, голосовавших за принятие такого решения.

Саморегулируемой организацией арбитражных управляющих «Ассоциация

арбитражных управляющих «Евразия», с учётом требований ст. 45 Закона о банкротстве

представлены сведения на арбитражного управляющего Коцура Вадима Вадимовича (ИНН

722405199767, адрес для направления корреспонденции: 625053, г.Тюмень,

ул.Энергостроителей, д.29, кв.82, номер в сводном государственном реестре арбитражных

управляющих 19030), для утверждения его финансовым управляющим должника.

В соответствии с п. 5 ст. 45 Закона о банкротстве суд считает представленную

кандидатуру арбитражного управляющего соответствующей требованиям,

предусмотренным статьями 20, 20.2. Закона о банкротстве, в связи с чем, утверждает

данную кандидатуру финансовым управляющим должника.

На депозит суда в целях финансирования процедуры банкротства Клепченко А.Б. за

Уросова Е.О. внесены денежные средства в размере 25 000 рублей, о чем свидетельствует

платежное поручение №713492 от 03.06.2021.

Руководствуясь статьями 20.6, 53, 213.9, 213.24 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)», статьями 167-170, 176, 180, 223 Арбитражного

процессуального кодекса РФ, суд

РЕШИЛ:

Признать несостоятельным (банкротом) Уросова Евгения Олеговича (01.01.1994

года рождения, место рождения: гор.Тирасполь, зарегистрирован по адресу: 625030,

г.Тюмень, ул.Пархоменко,д.113,кв.3, ИНН 720214932429, СНИЛС155-808-291 88).

Ввести процедуру реализации имущества гражданина сроком на шесть месяцев до

02.02.2022.

Утвердить финансовым управляющим Коцура Вадима Вадимовича (ИНН

722405199767, адрес для направления корреспонденции: 625053, г.Тюмень,

ул.Энергостроителей, д.29, кв.82, номер в сводном государственном реестре арбитражных

управляющих 19030).

Утвердить единовременное вознаграждение финансовому управляющему в размере

25 000 рублей.

Назначить судебное заседание по рассмотрению отчёта финансового управляющего

по процедуре реализации имущества Уросова Е.О. на 02.02.2022 года на 09:00 в

помещении суда по адресу: г. Тюмень, ул. Ленина, д.74, кабинет 406.

Решение подлежит немедленному исполнению, может быть обжаловано в месячный

срок со дня его принятия в Восьмой арбитражный апелляционный суд путём подачи

апелляционной жалобы через арбитражный суд Тюменской области.

 Судья  Кондрашов Ю.В.

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 18.03.2021 4:10:40
Кому выдана Кондрашов Юрий Васильевич